,
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

DECRETO N2 13.614, DE 5 DE JULHO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito
adicional suplementar, até o limite de R$
4.106.430,93 (quatro milhões, cento e seis
mil, quatrocentos e trinta reais e noventa
e três centavos), para reforço de dotação
de diversas Secretarias Municipais, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.272, de 5 de julho de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 4.106.430,93 (quatro milhões, cento e seis mil, quatrocentos

e trinta reais e noventa e três centavos), para reforço de dotação de diversas Secretarias

Municipais, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0012 BEM-ESTAR ANIMAL

18.541.0012.2 Atividade

18.541.0012.2.180 ATIVIDADES DE BEM-ESTAR ANIMAL R$ 227.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 227.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SA~ENTO

17.512 ~NEA~NTO BÁSICO URBANO

17.512.0047 /DRENAG~ f\11 URBANA

17.512.0047.1 Projeto

17.512.0047.1.212 CONSTRU ÃO DE REDES DE GALE~ ÁGUAS R$ 2.068.006,00

PLUVIAIS /} r:

~ Página 1 de 8

L.. ' -
/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 2.068.006,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE ECONOMIA

CRIATIVA E SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0011 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA, INCLUSÃO

SOCIAL E COMBATE À FOME
11.334.0011.2 Atividade
11.334.0011.2.141 PIIS - PROGRAMA DE INCENTIVO À INCLUSÃO R$ 206.883,11

PRODUTIVA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 206.883,11

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
06.122.0037.2 Atividade
06.122.0037.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 452.766,44
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 452.766,44
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.782.0093.2 Atividade
26.782.0093.2.224 SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E R$ 1.151.775,38

SEI\1.AfÓRICA
CATEGORIA ECONÔMICf{ \

3.3.90.39 c:}utros S~rviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.151.775,38

FONTE DE RECURSO ~ - Recursbs Próprios de Fundos Especi~~ de Despesa -Vinculados

.

\M. " __.

I \ .7 Página 2 de 8

' PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com

recursos orçamentários proveniente de anulações parciais de dotações orçamentárias, no

valor de R$ 4.106.430,93 (quatro milhões, cento e seis mil, quatrocentos e trinta reais e

noventa e três centavos), conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

08.122.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS

08.122.0010.2 Atividade

08.122.0010.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

08.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

08.451.0049.2 Atividade

08.451.0049.2.092 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 35.000,00

PRÓPRIOS MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 35.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0012 BEM-ESTAR ANIMAL

04.122.0012.2 Atividade

04.122.0012.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 150.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 150.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0012 BEM-ESTAR ANIMAL

04.122.0012.2 Ativid~

04.122.0012.2.001 ~TEN'çÃO DAS ATIVIDADES MAN R$ 2.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA \
4.4.90.52 E qui ~ament~s e Material Permanente /} R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Te~ouro \
" ,AY

VJ\ \ .' 4' rf'ág;na3de8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0012 BEM-ESTAR ANIMAL
18.541.0012.2 Atividade
18.541.0012.2.180 ATIVIDADES DE BEM-ESTAR ANIMAL R$ 15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
Material de Consumo R$ 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0095 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA
15.122.0095.2 Atividade
15.122.0095.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS
15.122.0055.2 Atividade
15.122.0055.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.849.448,57
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.849.448,57
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE ECONOMIA

CRIATIVA E SOLIDÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0011 =~AMA MUNICI,PAL DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA, INCLUSÃO

/ L E COMBATE A FOME

11.334.0011.2 I Ativid~de
11.334.0011.2.142 BOLSA CIDADANIA- PROGRAMA DE COMBATE À R$ 41.832,09

FOME INCENTIVO À INCLUSÃO PRODUTIVA
CATEGORIA ECONê MICA !//~

\Jefi' ,-
Página 4 de 8

. . f

' PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 41.832,09

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.2 Atividade

11.334.0070.2.130 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO R$ 16.965,00

PRODUTIVA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 16.965,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070;2 Atividade

11.334.0070.2.131 PAT - POSTO DE ATENDIMENTO AO R$ 14.100,00

TRABALHADOR

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil R$ 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 4.700,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 8.400,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA
SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.2 Atividade

11.334.0070.2.132 BANCO DO POVO PAULISTA R$ 6.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil R$ 1.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0070 =~ DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA
IA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.2 ~tividad~ LJ
11.334.0070.2.136 PUILOM J30 ROSA J// R$ 121.021,02

CATEGORIA ECONÔM I[CA /#'

IJ~- -- I!
~.

Página 5 de 8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 121.021,02

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.2 Atividade
11.334.0070.2.140 CRIAR E MANTER CENTRO PRODUTIVO DE SAÚDE R$ 6.965,00

MENTAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 6.965,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
06.122.0037.2 Atividade
06.122.0037.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 25.771,44
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 25.771,44
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE
26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
26.122.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.122.0093.2 Atividade
26.122.0093.2.228 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS R$ 350.995,00

ATIVIDADES
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 350.995,00
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA
26.183.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.183.0093.2 Atividade/\
26.183.0093.2.067 CENTROjÍ)E O~ERAÇÕES E INTELIGÊNCIA R$ 76.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA I ' 3.3.90.40 Serviço15 de Tecnologia da Informação e R$ 76.000,00

Comun cação- PJ

FONTE DE RECURSO 3- Rec ~rsos PJ:ó prios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

v Y\
~-

.... , I
Página 6 de 8

,
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À
POLUIÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
18.541.0028.2 Atividade
18.541.0028.2.187 BIODIVERSIDADE FLORA R$ 218.557,43
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 218.557,43
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.451 INFRAESTRUTURA URBANA
26.451.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.451.0093.1 Projeto
26.451.0093.1.275 ENGENHARIA DE CAMPO R$ 351.775,38
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 351.775,38
FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados
02.36.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PEDÁGIO E TERMINAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0104 PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA
26.782.0104.2 Atividade
26.782.0104.2.249 MANUTENÇÃO E MELHORIAS DA ESTRADA ARA R$ 600.000,00

080
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 600.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0134 TERMINAL RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL
26.782.0134.2 Atividade
26.782.0134.2.367 MANUT~NÇ~DAS ATIVIDADES DO TERMINAL R$ 200.000,00

RODO IARIO I TERMUNICIPAL
CATEGORIA ECONÔMICA \ /7

3.3.90.30 Mate r ai de ConsLmo ;f' r- R$ 200.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesçuro

" I /,__
'\ ··1 ? Página 7 de 8

,..

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entr

ENS CRUZ", 5 de julho de 2024.

J )

Coordenador Executivo de ustiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo n2 62008/2024 ("RAP") •

• Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de 1 1 tO 1, 2 4 Ano XLIII N!! 1 1.4 9 g

Página 8 de 8